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b )  I'eventuale fabbisogno di locali, mobili e attrezzature. 
3 .  Con la stessa relazione dovranno essere proposte le eventuali iniziative, 
non di sua competenza, r i t e n u t e  utili per i l  aiglioramenta del servizio. 
4. Tutti i prwvediaenti del "funzionario responsabilea assumono Ia forma di 
"determinazione", dovranno essere numerati con unica numerazione annuale 
progressiva continua. Un originale, munito degli estreai di notifica all'inte- 
ressato o di pubblicazione all'albo pretori0 dovrA essere tenuto e conservato 
con lo stesso sistema osservato per le deliberazioni della Giunta Corunale. 
5. Nel casa di gestione in concessione le attribuzioni del Comune spettano al 
concessionario. 

ART* 4 

066ETTO DELLA TASSA 
(brt.38 D.Lps.15 novembre 1993, n.587) 

1.  Sono soggette alla tassa le occupazioni di qualsiasi natura, effettuate, 
anche senza titolo, nelle strade, nei corsi, nello piazze e, comunque, sui 
beni appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del comune. 
2. Sono, parinenti, soggette alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti i l  
suola pubblico, di cui al c o m a  l,  con esclusione dei balconi, verande. ho*- 
windows e simili infissi di carattere stabile, nonchl le occupazioni sotto- 
stanti il suolo aedesino, comprese quelle poste in essere con condutture ed 
impianti di servizi pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa. 
3. La tassa si applica, altresi, alle occupazioni realizzate su tratti di aree 
sulle quali risulta costituita, nei nodi e nei termini di legge, la scrvitb di 
pubblico passaggio. 
4. Sono escluse dalla tassa le occupazioni di aree appartenenti al patrimonio 
disponibile del Comune o al demanio statale. 
5. Le occupazioni realizzate su tratti di strade statali e provinciali che 
attraversano il centro abitato sono soggette all'irposizione da parte del 
Coaune. 

ART* 5 

S066ETTI  A T T I V I  E PASSIV I  
(Art.39, del D.Lgs.15 novembre 1993,nW507) 

1. La tassa h dovuta a! Comune dal titolare dell'atto di concessione o di 
autorizzazione o ,  in mancanza, dall'occupante di fatto, anche a b u s i v o ,  in 
proporzione alla superficie effettivamente sottratta all'uso pubblico nell'ai- 
bito del territorio. 



O 1 1  - NiRME E PRC3CEDLIRE 
COMUNI TUTTE LE 

C3iJCUPAZIONI 

DOHAHDA DI CONCESSIONE 

1, Chiunque intenda occupare spazi ed aree pubbliche o private gravate da 
servith di pubblico passaggio, deve inoltrare domanda, in carta legale, a l l a  
Amministrazione Comunale (art.50, comma 1 e 21. 
2, Ogni domanda deve contenere le generalitA complete, la residenza ed i l  
codice fiscale del richiedente, l'ubicazione dettagliata del suolo o spazio 
che si desidera occupare, le esatte aisure e la durata dell'occupazione, le 
nodalitA dell'uso nonché la dichiarazione che i l  richiedente 6 disposto a 
sottostare a tutte le condizioni contenute nel presente regolamento e nelle 
leggi in vigore, nonche a tutte le altre norme che l'hmministrazione Comunale 
intendesse prescrivere in relazione alla domanda prodotta ed a tutela del 
pubblico transito e della pubblica proprieta. 
3. Ogni richiesta di occupazione deve essere giustificata da uno sc.opo, come 
l'esercizio di un'industria, comrercio, arte o professione, o ragioni edili- 
zie, agricole, iapianti di giostre, giochi, spettacoli o trattenimenti pubbli- 
ci e simili. 
4, Qualora l'occupazione comporti opere che rivestano carattere di particolare 
importanza, la doranda dovrA essere corredata da disegni e grafici, con rela- 
tive sisure, atti ad identificare l'opera stessa. 
5. Dovranno essere prodotti tutti i documenti che !'Autainistrazione richiederd 
ai fini dell'esame e della decisione sul l'istanza. 
6. Ai proprietari dei negozi fronteggianti le aree-pubbliche 4 accordata !a 
concessione delle stesse aree  con preferenza sugli altri richieden.ti. 
7. Quando lo stessa suolo C richiesto da p i h  persone la concessione 4 fatta, 
sempre secondo tariffa, al primo richiedente, Nel caso'di richieste contempo- 
ranee, decide la sorte.. 
8. Ri sensi dell'articolo 2 della legge 7 agosto 199B, n.241, i l  termine per 
la conclusione del procedimento relativo alla richiesta avanzata ai sensi del 
precedente comma i fissato in Due mesi, Qualora vengano richiesti da parte 
deil'ufficio chiariaenti o integrazioni della documentazione prodotta, il 
t e m i n e  & prorogato di ulteriori due aesi. 
9 .  Per le occupazioni temporanee la domanda deve essere prodotta altneno t r e  
giorni prima della data  d i  richiesta dell'occupazione. 



hRTs 7 

RIHBURSO DI SPESE 

1. Alla richiesta di concessione di cui al precedente articolo 6 dovrA essere 
allegata la quietanza dell'ecunomu comunale attestante di un fondo rimborso 
spese c m e  dal seguente prospetto: - 

r 

AUTORIZZMIONE RICHIESTA I DIRITTI DI 
ISTRUTTORI A SOPRALLUOGO 

1 
............ Occupazione perranente I 1.0, I I. $01 

Passi carrabili .................... 1. $O$ 4.818 

Occupazione tefiporanea, ...,.....,. ,, 1. 191 4. BBPI i l I i I 

2. L'arrontare del fondo di cui al presente c o m a  potrd essere variato in ogni 
iomento con deliberazione delfa Giunta Comunale. 

DEPOSITO CAUZIONME 

1. Per le occupazioni che devono essere precedute da lavori che comportino l a  
rimessa in pristino dei luoghi al termine della concessione o da cui possono 
derivare danni al demanio comunale o a terzi, o in particolari circostanze che 
lo giustifichino, i l  Sindaco potrd prescrivere i l  versamento di un deposito 
cauziunale adeguato, a titolo cautelativo e a garanzia dell'eventuale risatci- 
mento. 

1. Salvo quanto stabilito per le occupazioni temporanee di breve durata dai 
successivi commi 3 e 4, l'occupatiooe di spazi ed aree pubbliche non potrA 
aver luogo se non dietro autorizzazione del Sindaco, i l  quale determinera, in 
apposito disciplinare, nel contesto deIl'autorizzazione o in allegato ad essa, 
l e  condizioni, Ie mudalita, 1a durata della concessione, i l  termine entro cui 
dovrh procedersi alla occupazione e alla costruzione degli impianti e nanufat- 
ti, nonche ogni altra norma che l'utente b tenuto ad osservare. 
2. Se ritenuto opportuno o necessario, i l  Sindaco potrA subordinare la conces- 
sione alla stipulazione di apposito contratto. 
3. Per le occupazioni temporanee di breve durata e con riferimento a determi- 
nate localita, i l  Sindaco patra disporre l'esonero dalla presentazione della 
doiuanda, procedendo agli accertamenti d'ufficio o su seaplice richiesta 
dell'occupante. 
4. Per la occupazione di marciapiedi, piazze e vie pubbliche, anche di breve 
durata, saranno tenute in particolare conto Ie esigenze della circolazione e 
dellsestetica. 



1. I1 disciplinare o i l  contratto di.cui al precedente articolo 9 dovranno 
prevedere di: 
a )  liritare l'occupazione allo spazio assegnato; 
b )  non protrarre l'occupazione oltre la durata stabilita, salvo proroga otte- 
nuta prima della scadenza; 
C )  custodire e difendere da ogni eventuale danno i l  bene assegnato, iacendone 
uso con la dovuta cautela e diligenza, seguendo le norme tecniche consigliate 
dagli usi e consuetudini o che saranno imposte dalla Amministrazione; 
d )  curare continuaaente la ranutenzione delle opere costruite in dipendenza 
della concessione, riparando gli eventuali danni arrecati ai circostanti beni 
pubblici o di terzi; 
e )  evitare intralci o danni al transito degli autoveicoli e pedoni, apponendo 
i prescritti segnali in caso di pericalo; 
f )  eseguire tutti i lavori necessari per porre in pristino, a l  termine della 
concessione, i: bene occupato; 
g )  versare all'epoca stabilita la tassa relativa; 
h )  risarcire il Comune di  ogni eventuale maggiore spesa che, per effetto delle 
opere costruite in concessione, dovesse sostenere per l'esecuzione di lavori; 
i)disporre i lavori in nodo da non danneggiare le opere esistenti e in caso di 
necessita prendere gli opportuni accordi con I'Umministiazione o con terzi per 
ogni modifica alle opere g i A  in a t t o ,  che in ogni caso fanno carico,,al conces- 
sionario stesso. Riconoscendosi impossibile la coesistenza delle nuove opere 
con quelle g i A  in atto, la nuova cancessione si deve intendere come non avve- 
nuta, uve l~~mministrazione, nel pubblico interesse, non possa addivenire alla 
revoca delle concessioni precedenti;' 
1 )  osservare tutte l e  disposizioni legislative e regolamentari e tutte le 
altre prescrizioni contenute nell'atto di concessione, esonerando i l  Comune da 
qualsiasi responsabilitP, diretta o indiretta, per danni arrecati a terzi 
durante l'esercizio del diritto di occupazione, e risarcendo i l  Comune d i  
altri danni che dovesse sopportare per effetto del la concessione. 
2. I1 disciplinare di concessione o i l  contratto deve essere tenuto dall'uten- 
te sempre a disposizione degli agenti comunali incaricati di sopralluoghi e 
controlli. 
3. 11 Comune per le concessioni e h  autorizzazioni inerenti steccati, impalca- 
ture, ponti ed altro si riserva i l  diritto di affissione o pubblicitA, senza 
oneri nei confronti dei concessionari. 

CIRT. 11 

AUTORfZZAZIOHI D1 ALTRI UFFICI COHUWALI O DI ALTRI ENTI - DIRITTI DI TERZI 

1. L'autorizzazione comunale all'occupazione di spazi ed aree pubbliche non 
implica da sola che i l  richiedente sia legittimato a dare esecuzione alla con- 
cessione, dovendo egli procurarsi, sempre a sua cura e sotto la propria re -  
sponsabilita, tutte le autorizzazioni eventualmente prescritte da norme parti- 
col ari. 
2. I'autorizzazione comunale si intenderA sempre rilasciata fatti salvi ed 
impregiudicati i diritti dei terzi, verso i quali rispondera unicamente 
i 'utente. 



UESTI ERI ICI E 

ART. 12 

COHMERCIO SU AREE PUBBLICHE IN FORHA ITXNERAWTE 

1. Coloro che eserci tana mestieri girovaghi (cantautori ,suonatori, 
ambulante,funaabolo,ecc...) non possono sostare sulle aree e spazi pubblici 
individuati dal Comune sui quali 4 consentito lo svolgimento d i  tali attivita, 
senza avere ottenuto i l  perinesso di occupazione. 
2. Coloro che esercitano i l  commercio su aree pubbliche-in forma itinerante e 
che sostano solo per i l  tempo necessario a consegnare la merce e a riscuotere 
i l  prezzo non devono richiedere i l  permesso di occupazione. La sosta non pub 
comunque prolungarsi nello stesso punto per pio di un' ora ed in ogni caso 
t r a  un punto e l'altra della sosta dovranno intercorrere almeno 58B metri. 

CIRT. 13 

OCCUPAZIONI DI URGENZ4 

l. Per far fronte a situazioni di eaergenza o quando si tratti d i  provvedere 
alla esecuzione di lavori che non consentono alcun indugio, I'occupaziune p u b  
essere effettuata dall'interessato prima di avere conseguito i l  formale prov- 
vedimento di autorizzazione e / ~  di concessione che verra rilasciato a sanato- 
ria. 
2. In tal caso oltre alla domanda intesa ad ottenere l'autorizzazione e/o la 
concessione, l'interessato ha l'obbligo di dare immediata comunicazione 
dell'occupazione al competente Ufficio comunale via fax o con telegrama. 
L'ufficio provveder& ad accertare se esistevano le condizioni di urgenza. In 
caso negativo verranno applicate le eventuali sanzioni di legge, nonche 
quelle espressamente previste nel presente Regolamento. 
3. Per quanto concerne le misure da adottare per la circolazione fa rinvio a 
quanto disposto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
del la strada. 

ART. $ 4  

RIWWOVO DELLA CONCESSIONE E/O AUTORIZZAZIONE 

i .  Coloro che hanno ottenuto la concessione e / o  autorizzazione dell'occupazio- 
ne, ai sensi delf'art.9 del presente regolamento, possono richiederne i l  
rinnovo motivando la necessitA sopravvenuta (art.50, coma 2 ) .  
2. Tale  richiesta di rinnovo deve essere redatta con la stessa modalita previ- 
sta dai precedenti articoli. 
3.  La domanda di rinnovo deve essere comunque prodotta, per le occupazioni 
temporanee almeno dieci giorni lavorativi prima della scadenza e deve contene- 
re anche gli estreai della concessione originaria e copia delle ricevute dì 
pagaaento della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e del canone di 
concessione, se dovuto. 



1. Qualora, per mutate circostanze, l'interesse pubblico esiga che i l  bene 
concesso ritorni alla sua primitiva destinazione, ovvero d ~ b b a ~ e s s e r e  adibito 
ad altra funzione indilazionabile e necessaria per la soddisfazione dei pub- 
blici bisogni, 1'~mininistrazione Coaunale ha la facolta di revocare la conces- 
sione, senza interessi. 
2, Le concessioni del sottosuolo non possono essere perb revocate se non per 
necess i ta  dei pubblici servizi. 
3. La revoca dA diritto alla restituzione della tassa pagata in anticipo per 
i l  perioda non usufruito senza alcuna corresponsione di interessi o quant'al- 
tra. 
4 .  La revoca 4 disposta dal Sindaco con apposita ordinanza di sgombero e di 
riduzione in pristino del bene occupato, preceduta, se del caso, da una peri- 
zia tecnica. 
S. ffell'ordinanza di revoca assegnato al concessionario un congruo termine 
per la esecuzione dei lavori di sgoibero e di restauro del bene occupato, 
decorso i l  quale essi saranno eseguiti d'ufficio, salvo rivalsa della spesa a 
carico dellsinadenpiente, da prelevarsi eventualmente dal deposito cauzionale 
costituito in sede di rilascio dell'atto di concessione. 
6. Il provvedimento di revoca b notificato a mezzo del Messo Comunale, 
7. 11 provvedimento di revoca per necessita dei pubblici servizi,-o per la 
soddisfazione di altri pubblici bisogni, I insindacabile da parte del conces- 
sionario e per effetto di esso lo stesso concessionario C obbligato a ripri- 
stinare i l  bene, trasportando altrove i materiali di rifiuto e provvedendo 
alla aigliore sistemazione e p u l i z i a  dei luoghi, evitando danni al Comune e ai 
terzi. 

DEChDENZR DELLE CONCESSIONI €/O AUTORIZZAZIONI 

1. I 1  concessionario incorre nella decadenza qualora non adempia alle condi- 
zioni imposte nell'atto di concessione, o alle norre stabilite dalla Legge e 
nel presente Regolarento. 
2. 11 concessionario incorre altresi nella decadenza: 
a )  allorchd non si sia avvalso, nei mesi dalla definizione delle formalitA 
d'ufficio, della concessione accordatagli; 
b) qualora avvenga il passaggio, nei modi e forne di legge, del bene concesso 
dal deranio al patrimonio del Comune o al demanio o patrimonio dello Stato, 
della Provincia, o della Regione, e si venga a creare una situazione tale da 
non potersi pio consentire un atto di concessione da parte dell'asministrazio- 
ne. 
C )  Per l'uso improprio del diritto di occuparioneo i l  suo esercizio in con- 
trasto con le norme ed i regolamenti vigenti &, comunque, di quanto prescritto 
nella concessione e h  autorizzazione. 
d )  Per i l  mancato pagamento della tassa di occupazione di suolo pubblico e del 
canone di concessione se dovuta. 
3. Per fa decadenza sari seguita la stessa procedura prevista per la revoca I 

d a l  precedente articolo 15 tranne per quanto previsto nel c o m a  3 in sostitu- I 

zione del quale, qui per la decadenza, si stabilisce che per il periodo suc- f 
cessivo alla dichiarata decadenza la tassa g i A . a s s ~ l t a  non veri+ restituita. 



SOSPENSIONE DELLE CONCESSIONI € / O  AUTBRIZZRZIONI 

i .  E' in facoltA del Comune, in occasioni straordinarie o per ragioni di 
utilita o di ordine pubblico, prescrivere lo sgombero delle aree concesse in 
posteggio, senza diritto d7 indennizzo alcuno al concessionari, salvo il caso 
che lo sgombero fosse permanente, nel qual caso si renderebbe applicabile i! 
disposto del 3O c o m a  del precedente articolo 15. 
2. Gli occupanti saranno obbligati ad ottemperare all'ordine emanato, n6 il 
concessionario, in caso di gestione in concessione, potrh sollevare eccezioni 
od opposizioni di sorta. 
3, Parisenti non potra, i l  concessionario, opporsi o richiedere indennizzi per 
qualunque ordine o provvedimento che i l  Comune disponga in applicazione del 
presente Regolamento. 

OBBLI6HI DEL CONCESSIONARIO 

l .  Le concessioni e h  autorizzazioni per occupazioni permanenti e temporanee 
di suolo pubblico sono rilasciate a titolo personale e non b consentita la 
cessione. 

ART.19 

NORHE PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI 

1. Durante l'esecuzione dei lavori il concessionario, oltre le norme tecniche 
e pratiche di edilizia previste dalle leggi e regolaienti in vigore, dagli usi 
e consuetudini locali, deve osservare le seguenti prescrizioni generali' e 
quelle particolari che gli possono essere imposte aI17atto della concessione; 
a )  non arrecare disturbo o molestie al pubblico, ad altri concessionari, o 
intralci alla circotazione; 
b )  evitare scarichi o depositi di materiali sull 'area pubblica non consenti t i  
dai caipetenti organi del Comune o da altre autorita; 
C) evitare scarichi di acque sull'area pubblica o, in caso di assoluta neces- 
sita, provvedere alla canalizzazione rispettando le norme igieniche richieste 
dalla situazione dei luoghi o imposte dal Comune o da altre autoritd; 
d )  evitare l'uso di mine o di altri mezzi che possono cagionare spaventi o 
pericoli e danni alle persone ed alle cose del Comune o di terzi; 
e )  collocare adatti ripari per evitare spargimenti di iateriali sui suoli 
adiacenti pubblici e privati e predisporre mezzi necessari atti ad evitare 
sinistri e danni ai passanti, per i quali i l  Comune non assume alcuna respon- 
sabilita, che viene a ricadere interamente sul concessionario. 
2. L'atto di concessione obbliga i l  concessionario a non abusare dei b e n i  
concessi eseguendo lavori, scavi e demolirioni non previsti nell'atto stesso. 
3. E' vietato al concessionaria di  arrecare qualsiasi danno a l  suolo, d i  
infiggervi pali, chiodi o punte o di sawovere in qualsiasi modo i l  selciato D 

pavimento, salvo i casi in cui, per evidenti necessiti, ne abbia ottenuto la 
preventiva autorizzazione e fermo l'obbligo di riportare tutto in pristino a 
lavoro ultimato, si da rispettare in pieno l'igiene, l'estetica ed i l  decoro 
c i t t a d i n o .  
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OCCUPAZIONI ABUSIVE 

i .  Le occupazioni effettuate senza la prescritta autorizzazione o revocate o 
venute a scadere e non rinnovate, sono considerate abusive e passibili delle 
sanzioni penali e civili secondo le norme in vigore, in aggiunta al pagamento 
della tassa dovuta. 
2 ,  Per la loro cessazione i l  Comune ha,  inoltre, la facolta, a termine 
dell'art. 823 del codice civile, sia di procedere in via amministrativa, sia 
di avvalersi dei mezzi ordinari a difesa della proprieta s del possesso rego- 
lati dal Codice civile. 

ART. 21 

CLACSIFICAZIOM DEL CWfU#E 

1. Ai sensi dell'art, 43 c o m a  I, questo Comune, agli effetti della 
T s O . S . A s P m ,  appartiene alla quatta classe. 
2. La presa d'atto della classibicazione del C o ~ u n e  dovuta a variazione della 
popolazione residente sara effettuata con deliberazione con la quale dovranno 
anche essere madificate conseguentemente le tariffe, nei termini previsti 
dall'art, 40, camma 3, del DsLgsw 15 novembre 1993, n.507. 

SUDDIVISIONE DEL TERRITBRIO 

1. In ottemperanza dell'art. 42, comna 3 del DSLgss n.507 /93 ,  ai fini della 
graduazione della tassa a seconda dell'area sulla quale insiste l'occupazione, 
le strade, gli spazi e le aree pubbliche di cui al precedente art. 4 saranno 
classificate in almeno due categorie, sentita la Commissione edilizia, c m  
apposita deliberazione consiliare. 
2. L'elenco di classificazione di cui al precedente c o m a  4 pubblicato per 
quindici giorni nell'albo pretori0 e in altri luoghi pubblici. 

DURATA DELLpOCCUPAZIO#E 

I .  Ai sensi dell'art. 42, conma 1 ed ai fini dell'applicazione della tassa, le 
occupazioni sona peraanenti o teaporanee: 
a )  sono permanenti lo occupazioni di carattere stabile, effettuate a seguito 
del rilascio di atta di concessione e10 autorizzazione, aventi comunque durata 
non inferiore all'anno, che coaportino o meno l'esistenza di  manufatti o 
i m p i a n t i ;  

si considerano temporanee le occupazioni di durata inferiore all'anno. 



ART. 24 

CRITERIO DI APPLICAZIONE DELLA TASSA 

1. 4i sensi del17art.42, conma 4, la tassa P comrirurata alla superficie 
occupata espressa in mq. o in ml.. 
2. Le frazioni inferiori al mq. o al m1. sono calcolate con arrotondamento 
alla eisura superiore. 
3. La tassa 4 corrisurata a seconda dell'irportanza del17area sulla quale 
insista l'occupazione: le strade, le piazze, gli spazi e quant7altro oggetto 
del tributo sono inclusi nelle categorie e nel17elenco di classificazione tosi 
cose approvato con apposita delibera consiliare. 
4. Per le occupazioni permanenti la tassa 4 dovuta per anni solari a ciascuno 
dei quali corrisponde una obbligazione tributaria autonoma, in unica soluzio- 
ne, e si applica sulla base delle misure di tariffa per le varie categorie ed 
in basa alla vigente classificazione delle strade e delle aree pubbliche. 

ART. 25 

HISURCI. DELLO SPAZIO C3CCUPATO 

1. Ai sensi del17srts 42, cosma 4, la tassa C conmisurata alla superficie 
occupata #,  nel caso di pifi occupazioni anche della stessa natura, si detersi- 
na autonomamente per ciascuna Ci esse. 
2. Le occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, 
cavi ed impianti in genere, effettuati nella stessa categoria ed aventi h 
medesima natura, sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al .q. o al 
mI . superiore. 

ART. 26 

PASSI CflRRABILI  - ACCESSI 

1. L'applicazione della tassa relativa ai passi carrabili trova disciplina 
nell7artS 4 4  del D.Lgs. 5 % 7 / 9 3  ccmai da 3 a 11. 
2.  Per i passi carrabili la tariffa 4 ridotta al 50X. 
3. Sono considerati passi carrabili quei manufatti costituiti generalmente da 
listoni di pietra o a l t r ~  materiale o da appositi intervalli lasciati nei 
marciapiedi o, cononque, da una modifica stradale intesa a facilitare I'acces- 
so dei veicoli alla proprieta privata. 
4. La tassa P corrisurata alla superficie occupata risultante dal17apertura 
del17accesso per profonditd del marciapiede o del manufatto. 
5. Por i passi carrabili costruiti direttamente dal Comune, la tassa va deter- 
ninata con riferinonto ad una superficie complessiva non superiore a aq.9. 
-'eventuale superficie eccedente detto limite C calcolata in ragione del 1BX . 
5. La tassa non L dovuta per i semplici accessi, carrab i l i  o pedonali, quando 
siano posti a filo con i l  manto stradale e, in ogni caso, quando nanchi un 
)pera visibile che renda concreta 170ccupazione e certa la superficie sottrat- 
:a al l 'uso pubblico. 



7. I 1  Comune, su espressa richiesta dei proprietari degli accessi di cui al 
conma 5 c tenuto conto delle esigenze di viabilitA, possono, previo rilascio 
di apposito cartello segnaletica, vietare la sosta indiscriminata sull'area 
antistante gli accessi medesimi. I l  divieto di utilizzazione di detta area d a  
parte della collettivitA, non pub comunque estendersi oltre la superficie di 
10 m q .  e non consente alcuna opera n4 l'esercizio di particolari attivita da 
parte del proprietario dell'accesso, La t assa  va determinata con la tariffa 
ordinaria ridotta del 70% . 
8. La tariffa parimenti ridotta del 90% per i passi carrabili costruiti 
direttamente dai Comuni che, sulla base di elementi di carattere oggettivo, 
risultano non utilizzabili e, comunque di fatto non utilizzati dal proprieta- 
rio del17immobile o da altri soggetti legati allo stesso da vincoli di paren- 
tela, affinitA o da qualsiasi altro rapporto. 
9. Per i passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carbu- 
ranti, ? a  tariffa 4 ridotta del 79X . 
18. La t a s s a  relativa all'occupazione con i passi carrabili pub essere defini- 
tivamente assolta mediante i l  versamento in qualsiasi momento, di una somma 
pari a venti annuaiitA del tributo. In ogni caso, ove i contribuenti non 
abbiano interesse a d  utilizzare i passi carrabili, possono ottenere l'aboli- 
zione con apposita domanda al Comune. La ressa in pristino dell'assetto stra- 
dale 4 effettuata a spese del richiedente. 

ART. 27 

COSTRUZIONI 6ALLERIE SOTTERRAWEE 

1. Ai sensi dell'art.47 comaa 4 5.Lgs. 507193, il Coaune, nel caso di costru- 
zioni di gallerie sotterranee per i l  passaggio delle condutture, dei cavi e 
degli impianti, oltre alla tassa di cui al comia 1 dell'art.47 del D.tgs. 
n.507/93, impone un contributo una tantum pari al 30 per cento delle spese di 
costruzione delle gallerie ai soggetti beneficiari dell'opera realizzata. 

ART. 28 

DISTRfBUTORI DI CARBURANTI 

1.Ri sensi dell'art. 48, comri da l a 6, del D.Lgs. n.5B7/93, la tassa stabi- 
lita per i distributori di carburanti nella tariffa, va riferita a quelli 
@ u n i t i  di un solo serbatoio sotterraneo di capacitd non superiore a i  3 .088 
litri. Se i l  serbatoio 4 di maggiore capacitd, la tassa va aumentata di 115 
per ogni 1.800 litri o frazione di 1.000 litri. 
2. E '  ammessa tolleranza del 5% sulla misura della capacita. 
3.  Per i distributori di carburante muniti di due o p i h  serbatoi sotterranei 
d i  differente capacita, raccordati fra loro la tassa viene applicata con 
riferimento al serbatoio di minore capacita maggiorata di 115 ogni 1.880 litri 
o frazione di 1.0BB litri degli altri serbatoi. 
4. Per i distributori di carburante iuniti di due o piP serbatoi autonoai, la 
tassa si applica autonomamente per ciascuno di -essi. 



5. La tassa & dovuta esclusivamente per le occupazioni del suolo e sottasuolu 
effettuata con colonnine montanti di distribuzione di carburanti, dell'acqua e 
dell'aria compressa ed i relativi serbatoi sotterranei, nonche per t'occupa- 
zione del suolo con un chiosco che insiste su di una superficie non superiore 
a m q .  4 .  
6. Le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq. conunque utilizzati, sono 
soggette alla tassa di occupazione di cui all'art.44 del D.Lgs. n.5$7/93, ove 
per convenzione non siano dovuti diritti maggiori. 

ART. 29 

OCCUPAZIOWI TEUPORAWEE : C R I T E R I  E ?USURE D I  R I F E R I t E X T O  

i .  di sensi dell'art.45, conmi 1 e 2, sono temporanee le occupazioni inferiori 
al l 'anno. 
2. La t a s s a  si applica, in relazione alle ore di occupazione in base alle 
misure giornaliere di tariffa: 

P )  fCno a 12 ore riduzione del 38% . 
b)--+&tre 12-ore f ino  a 24 ore  t a r i f f a  intera. 

3. Per le occupazioni temporanee si applica: fino a 14 giorni tariffa intera; 
oltre i 14 giorni fino a 30 giorni i l  20% di riduzione; oltre i 30 giorni i !  
g@x di riduzione. 
4. bi  sensi dell'art. 47, c o m a  5, per le occupazioni temporanee di suolo, 
sottosuolo e soprassuolo stradale con cavi, condutture ed impianti in genere, 
la tassa 4 determinata ed applicata in misura forfetaria, secondo la tariffa. 

ART. 3 1  

OCCUPAZIONE SOTTOSUDLO E SOPRASSUOLO: CASI  P A R T I C O L A R I  

zi, non gia assoggettati ai sensi del 1 coana del j h e n t e  articolo, 4 dovuta 
una tassa annuale nella misura complessiva di lire 50.008, indipendentemente 
dalla effettiva consistenza delle o c c u ~ z i o n i  medesime. 



O I I X  - DENUNCIe E VERS-MENTI 
T)EILFi Tesse 

-CE)-- 

ART. 31 

DENUNCIA E VERSAWEUTO DEL14 TASSA 

1)  Per le occupazioni permanenti di suolo pubblico, i soggetti di cui al 
precedente art. 5 devono presentare al coluna apposita denuncia entro trenta 
giorni dalla data di rilascio dell'atto di concessione e, comunque, non oltre 
i l  31 dicembre dell'anno di rilascio della concessione medesima. La denuncia 
va effettuata utilizzando gli appositi modelli predisposti dal comune messi a 
disposizione degli utenti presso i relativi uffici; la denuncia deve contenere 
gli elesenti identificativi del contribuente, gli estremi dell'atto di conces- 
sione, I r  superficie occupata, la categoria dell'area sulla quale si-.- realizza 
l'occupazione, la misura di tariffa corrispondente, l'importo complessivamente 
dovuta. Negli stessi teriini deve essere effettuato i l  versamento della tassa 
dovuta per l'intero anno di rilascio della concessione. L'attestato deve 
essere al legato alla denuncia e i relativi estremi trascritti nella denuncia 
stessa. 
2 )  L'obbligo della denuncia, nei aodi e nei termini di cui al corna preceden- 
te, non sussiste per gli anni successivi a quello di prima applicazione della 
tassa, sempreche non si verifichino variazioni nella occupazione che determi- 
nino un maggiore a m o n t a r e  del tributo. In mancanza di variazioni nelle occu- 
pazioni, i l  versamento della tassa deve essere effettuata nel mese di gennaio, 
utilizzando l'apposito modulo di cui al conma 4. 
3)  Per le occupazioni di suolo e soprassuolo, i l  versamento della tassa deve 
essere effettuato ne1  rese di gennaio, di ciascun anno. Per le variazioni in 
aumento verificatesi nel corso dell'anno, la denuncia anche cumulativa e il 
versamento possono essere effettuati entro i l  30 giugno dell'anno successivo. 
4 )  I1 pagamento della tassa deve essere effettuato mediante versarento a mezzo 
l i  conto corrente postale intestato al comune , ovvero, in caso di affidamento 
in concessione, al concessionario del comune, con arrotondarento a mille lire 
ier difetto se la frazione non superiore a cinquecento lire o per eccesso se 
superiore. 

i) Per le occupazioni temporanee l'obbligo della denuncia 4 assolto con il 
jagaiento della tassa e l a  compilazione del modulo di vcrirrento di cui al 
:omrna 4, da effettuarsi non oltre i l  termine previsto per le occupazioni 
i rdc r i i c .  Qualora le occupazioni non siano connesse ad alcun previo atto 
lell'aiiinistrarione, i l  pagamento della tassa pub essere effettuato, senza la 
:ompilazione del suddetto modulo, mediante versamento diretto. 



3) Gli avvisi di acceriaiento, sia in rettifica che d'ufficio, devono essere 
notificati al contribuente, a pena di decadenza, anche a mezzo posta, mediante 
raccoiandata con avviso di riceviaento, entro i l  31 dicembre del terzo anno 
successivo a quello in cui la denuncia 4 stata presentata o a quello in cui Ia 
denuncia avrebbe dovuto essere presentata. 
4 )  Nel caso in cui la tassa risulti totalmente o parzialmente non assolta per 
pia anni, l'avviso di accertarento deve essere notificato, nei modi e nei 
termini di cui ai coaai precedenti, seprrrtamentc per ciascun anno. 
5 )  La riscossione coattiva della tassa si effettua secondo la nodalitA previ- 
ste dall'art. 68 del decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, 
1.43, in un'unica soluzione. Si applica I'art. 2752 del codice civile. 
51 I contribuenti possono richiedere al Comune, con apposita istanza, i l  

delle s o m e  versate e non dovute entro i l  taraine di tre anni dal- 
jiorno del pagamento, ovvero, da quello in cui & stato definitivaiente accer- 
:ato il diritto alla restituzione. Sull'istanza di rirborso i l  Conune provvede 
m t r o  novanta piorni dalla data di presentazione della stessa. Sulle somme ai 
:ontribuenti spettano gli interessi di mora in ragioni del 7 per cento per 
~gni semestre compiuto dalla data dell'eseguito pagamento. 



ART. 33 

TARIFFE 

1. Per ogni tipo di occupazione di spazi ed aree pubbliche dovuta, al Caaune 
o al concessionario che vi subentra, una imposta nella misura risultante dalle 
tariffe deliberate a norma del D.Lgs.15 noveibre 1993, n 3 0 7  con  la maggiora- 
z i o n e  e le riduzioni previste dal richiamato decreto legislativo n.587/93. 
2. Le tariffe per gli anni successivi al 1994 sono adottate dalla Giunta 
Comunale entro i l  31 ottobre di ogni anno ed entrano i n  vigore i l  l @  gennaio 
dell'anno successivo a quello in cui la delibera divenuta esecutiva a noraa 
di legge ( artm4B, canna 3, del D.Lgs. 5 8 7 / 9 3 ) .  
3. Ai sensi dell'art.46 c o m a  6, la tassa 4 determinata in base alle iisure 
miniae e massime previste dagli artt. 44, 45, 47, 48, del D.Lgsm507/93. 
4. Le misure di cui ai predetti artt. costituiscono i l imiti  di v a r i a z i o n e  
delle tariffe o della tassazione riferiti alla l o  categoria ed articolate, ai 
sensi dell'art.42 corna 6, nelle seguenti proporzioni: 
- 1@ categoria M0X ; 
- 2 @  categoria 58X ; 
- 3@ categoria (ove deliberata) 3BX . 
S. Un esemplare della tariffa deve essere esposto neli'ufficio cui 4 affidato 
i l  servizio, in rodo che possa essere facilmente consultato da chi vi abbia 
interesse. 

ART. 34 

HA66IORAZIONI DELLA TASSA 

1. A i  sensi deIl'art.42, c o m a  2, per le occupazioni che, di fatto, si pro -  
traggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, ancor- 
:h6 uguale o superiore all'anno, si applica la tariffa dovuta per le occupa- 
!ioni temporanee di carattere ordinario, aumentata del 28 per cento. 
!. A i  sensi dell'art. 45, conma 4, per le occupazioni effettuate in occasione 
ji fiere e festeggiarenti, con esclusione di quelle realizzate con installa- 
: ioni  di attrazioni, giochi e divertinenti dello spettacolo viaggiante, la 
: a r i f f a  & aumentata del 50% . 



guent i 

q. la 

b) per le superfici eccedenti i 1.208 mq. e fino a 1.5B0 oq.,del 5 per cento; 
C) per le superfici eccedenti i 1.508 mq., del 18 per cento 

2. Ai sensi de117art. 44, coima 1, e del17art.45, conma 2, lettera c),per le 
occupazioni permanenti e temporanee di spazi ed aree pubbliche sovrastanti e 
sottostanti i l  suolo, le tariffe sano ridutte al 40 per cento. 
3. Ai sensi del17art. 44, c o m a  2, la tariffa per le occupazioni con tende, 
fisse o retrattili, aggettanti sul suulo 4 ridotta al 30 per cento. 

ART. 36 

RIDUZIONE DELLA TASSA TEHPORANER 

1. 4 i  sensi dell'art.45: 
a )  coima 2/c - per le occupazioni di spari ed aree pubbliche sovrastanti e 

sottostanti i l  suolo, l a  tariffa 4 ridotta al 40 per cento; 
b) c o m a  3 - per le occupazioni con tende e simili Ia tariffa 4 ridotta al 38 

per cento e, ove siano poste a copertura, ma sporgenti, di banchi di vendita 
nei rcrcati o di aree gia occupate, la tassa va determinata con riferimento 
a l l a  superficie in eccedenza; 

C )  coama 5 - le tariffe sono ridotte al 58 per cento per le occupazioni 
realizzate da pubblici esercizi e da venditori ambulanti e produttori agricoli 
che vendono direttamente-il loro prodotto; 

d )  corna 5 ed art. 42, corma 5 - per le occupazioni poste in essere con 
installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
le tariffe sono ridotte de11786 per cento. 
Inoltre, per tale utenza, le superfici sono calcolate in ragione del 30 per 
:ento fino a 108-mq., dal 25 per cento per la parte eccedente i 180 mq. e fino 
a 1.880 mq. e del 18 per cento per la parte eccedente i 1.000 m q . ;  
e )  c o m a  6 - per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su 
m e  a cib destinate dal Comune, la tariffa 1 ridotta al 58 per cento; 
f comia 6 bis - le tariffe per le occupazioni realizzate per 17esercizio 
lell'attivitA edilizia sono ridotte del 25 per cento; 
9 )  c o m a  7 - per le occupazioni realizzate in occasione di ianifestazioni 

m t o ;  
iolitiche, culturali o sportive si applica li tariffa ridotta dell'B0 per , \, 
h )  corsa 8 - per Ie occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese 

l che si verificano con carattere ricorrente, si dispone la riscossione me- 
iante convenzione a tariffa ridotta del 58 per cento; 



b) le tabelle indicative delle stazioni e fermate e degli orari pubblici di 
trasporto, nonche le tabelle che interessano la circolazione stradale, purche 
non contengano indicazioni di pubblicita, gli orologi funzionanti per pubblica 
utilita, sebbene di p r i v a t a  pertinenza, e le aste delle bandiere; 

C )  le occupazioni da parte delle vetture destinate al servizio di trasporto 
pubblico di linea in concessione nonche di vetture a trazione animale durante 
le soste o nei posteggi ad essi assegnati; 

d )  le occupazioni occasionali di durata non superiore a quella che sia stabi- 
lita nei regolamenti di polizia locale e le occupazioni determinate dalla 
sosta dei veicoli per i l  tempo necessario al carico e allo scarico delle 
iirerci; 
e) le occupazioni con impianti adibiti ai servizi pubblici nei casi in cui ne 

si P prevista, al l'atto del la concessione o successivafiente, l a .  d'evoluzione 
gratuita al Comune o alla Provincia al termine della concessione medesima; 

f )  le occupazioni di aree cimiteriali; 
Q) gli accessi carrabili destinati ai soggetti portatori di handicap. 

2. Sono inoltre esenti le seguenti occupazioni occasionali: 
a )  coirercio ambulante itinerante: soste fino a 60 minuti; 
b) occupazioni sovrastanti i l  suolo pubblico con festoni, addobbi, luminarie 
in occasione di festivita o ricorrente civili e religiose. La collocazione di 
luiinaric nata1 ir ie C esente quando avvenga nel rispetto del le prescrizioni di 
:ui a1 vigente Regolarento di Polizia Urbana; 
C )  occupazioni di pronto intervento con ponti, steccati, scale, pali di 
iostagno per piccoli lavori di riparazione, manutenzione o sostituzione ri- 
luardanti infissi, pareti, coperti di durata non superiore ad un'ora; 
d )  occupazioni momentanee con fiori e piante ornamentali all'esterna dei 
tepori od effettuate in occasione di festivita, celebrazioni o ricorrenze, 
urchl siano collocati per delimitare spari di servizio e siano posti in 
ontani tori faci lrente mavibili; 
e )  occupazioni per operazioni di trasloco e di manutenzione del verde con 
ezri meccanici o autonezzi operativi, di durata non superiore alle 6 ore. 

L'esenzione sarA concessa su richiesta scritta degli interessati. 



ART. 38 

CCNTENZIOSO 

1. Contro g l i  atti di accertamento ainesso ricorro: 
a )  allSIntendente di Finanza sino alla data di insediamento d e l l a  Commissio 

ne Tributaria Provinciale; 
b) a l l a  detta Commissione Tributaria Provinciale, dopo i l  suo insediamento, 

secondo i l  disposto dell'art.80 del D.Lgs. 31 dicembre 1992, 11.546,  recan 
te : ~Disposfzioni sul processo tributario in attuazione della delega al 
6overno contenuta nell'art.38 della legge 30 dicembre 1991, n.4133. 

CIRT, 39 

SANZf ONI 

l .  Soprattasse 
a )  Per le violazioni concernenti l'applicazione della tassa s i  applicano le 
sanzioni di cui all'art.53 del D.Lgs.S07/93. 
i )  Por l'onessa, tardiva o infedele denuncia si applica una soprattassa pari 
3 1  100 per cento dell'amnontare delta tassa o d e l l a  maggiore tassa dovuta. 
: Per l'cisesso, tardivo o parziale versamento 4 dovuta una soprattarsa pari 

28 per cento dell'amnontare della tassa Q della naggiore tassa dovuta. 
I )  Per la tardiva presentazione della denuncia e per il tardivo versaaento, 
!fiettuati nei trenta giorni successivi a l l a  data di scadenza stabi l ita 
iell'art. 18, C i, le soprattassc di cui ai comii precedenti sono ridotte 
'ispettivamente al 50 per cento e al 10 per cento. 

Sulle somme dovute a titolo di tassa e soprattassa si applicano gli inte- 
essi moratari in ragione del 7 per cento per ogni semestre coapiuto. '. Pene pecuniarie 




